*อาจารย์ประจำหลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาภาษาจีน มหาวิทยาลัยรังสิต อีเมล nuttha.b@rsu.ac.th

Keywords: Wild Swans, Historical fiction, Communism, China

บทนำ

Wild Swans หรือ **หงส์ป่า** เป็นวรรณกรรมคลาสสิกผลงานของยุงจาง (Jung Chang) ที่เขียนเป็นภาษาอังกฤษ พิมพ์เผยแพร่ครั้งแรกเมื่อ ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534) และแปลเป็นภาษาต่าง ๆ มากกว่า 30 ภาษารวมทั้งภาษาไทยที่ จิตราภรณ์ ตันรัตนกุล แปลได้อย่างงดงาม พิมพ์เผยแพร่ครั้งแรกใน พ.ศ. 2539 โดยบริษัท นานามีบุ๊ก เป็นนวนิยายเล่มเดียวจบ ความยาว 28 ตอน จำนวนกว่า 700 หน้า